
 

RESOLUÇÃO -  22/2019  

Reunião da Comissão de Corridas em 01 de outubro de 2019. 

 
1. Tendo em vista do resultado positivo para Clembuterol – (grupo I) do animal BRASILIA TOLL, referente a sua 

participação no 7º páreo da reunião 11/2019 - dia 10/08/2019, conforme laudo do Laboratório U C Davis – USA, 

DIANTE DA RENUNCIA DO PEDIDO DE CONTRAPROVA e com base no Art. 163 do Código Nacional de 

Corridas, esta Comissão de Corridas resolve: 

 

a) Desclassificar de segundo para último lugar o animal BRASILIA TOLL no 7º páreo, com perda de suas marcas e 

premiações; 

 

b) Reclassificar os animais do 7º páreo da reunião 11/2019, passando a compor a seguinte ordem de chegada: 

Primeiro colocado BABY FANTASTIC (sem alteração), segundo colocado GRANITE TOLL LAKE, terceiro 

colocado CRAZZY TO FLY, quarto colocado SHES GOLD, quinto colocado TYRION KISSER e último colocado 

BRASILIA TOLL, com a consequente redistribuição da premiação que lhe cabia; 

 

2. SUSPENDER o treinador interino Ismael Vinicius de Souza – I Vinicius, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 

a contar do dia 07/10/2019 até o dia 04/04/2020, sendo permitido a ele apenas o trabalho administrativo da cocheira;  

 

3. Determinar a transferência dos animais, do nome de I Vinicius para outro treinador a partir de 07/10/2019. 

 

 

Sorocaba, 01 de outubro de 2019.  
 
 
 
COMISSÃO DE CORRIDAS 


